

令和7年度地域おこし協力隊及び地域活性化の取組の報告会

2025.9.27 ±

13:30-16:30

開場は13:00より

場所

○南丹市国際交流会館 コスモホール

(南丹市園部町小桜町62-1)

第一部



本年8月末で任期満了を 迎えた卒業隊員や 現役隊員による 活動報告

第二部

"地域活性化の取組報告"

「女性の活躍が輝く」を テーマに集落の維持再生や 活性化に向けた 2つの地域の事例紹介

第三部

"座談会"

第一部・第二部の活動報告 や事例紹介を踏まえた これからの地域づくりを みんなで語りましょう!

企画:南丹市地域おこし協力隊・南丹市集落支援員 問い合わせ先:地域振興課 ☎0771-68-0019

「地域おこし協力隊」とは?

地域づくりへの意欲を持って、都市部から 移住してきた民間人材を、南丹市が

「南丹市地域おこし協力隊」として委嘱しています。

最長3年間の任期中、各自の個性や能力、 移住者ならではの視点を生かして、まちづくり 活動や定住促進活動に取り組んでいます。





【活動内容】

- ・地域の魅力や地域イベントなどの情報共有・情報発信
- ・自然や文化を活用した地域ビジネスの仕組みづくり
- ・農産物の販路拡大や特産品の開発など「稼ぐ農業」の仕組みづくり
- ・地域資源を生かした商品の開発やPR につなげる活動 など

「集落支援員」とは?

地域の実情に詳しく、地域づくりに関する知見を持つ人材を 南丹市が「南丹市集落支援員」として任用しています。 地域に密着して、住民の皆さんとともに地域の課題を掘り起こし、 それぞれの実情に応じて、集落の維持再生や活性化に向けた





【活動内容】

・各種補助制度などの情報提供・支援

集落支援事業をはじめとする各種支援を行っています。

- ・地域団体の会合への出席・役員との協議
- ・地域情報 (魅力や活動など) の発信による地域の元気づくり など



地域おこし協力隊の 活動内容詳細はInstagramで ご覧いただけます 集落支援事業のお問合せや、 集落支援員へのご相談は下記まで

南丹市集落支援員室(南丹市役所日吉支所内)

電話番号:0771-68-0108

メール: chiiki@city.nantan.lg.jp